COMISSÃO DO AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO No. , de 2007
(do Sr. Eduardo Sciarra)

Requer a realização de audiência pública

para debater o Projeto de Lei n.º
268/2007

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  inciso  III  do  artigo  24  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, após ouvido o Plenário desta Comissão,

seja realizada audiência pública para debater o Projeto de Lei n.º 268/2007, que

“Altera dispositivos da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2004, e revoga os artigos

11 e 12 da Lei nº 10.814, de 15 de dezembro de 2003.

O  projeto  de  lei  proíbe  a  comercialização  de  sementes  que

contenham tecnologias genéticas de restrição de uso de variedade, salvo quando

se tratar de sementes de plantas biorreatores, ou seja, organismos geneticamente

modificados  para  produzirem  proteínas  ou  substâncias  destinadas,

principalmente, ao uso terapêutico ou industrial.

Para debater a matéria serão convidados:

1. O sr. Walter Colli, Presidente da CTNBIO

2. O sr. Marcelo Menossi, pesquisador da UNICAMP

3. O sr. Fernando Reinach, Presidente da empresa Alelyx.

Sala das Comissões,           de novembro de 2007

Deputado EDUARDO SCIARRA

*C
50

67
00

14
4*

C

50
67

00
14

4